
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας, δημοσίας, έκτασης δα-

σικού χαρακτήρα, εμβαδού 156.520,00 τ.μ. στην 

θέση «Μαυρόρεμα» της Τ.Κ. Αντιφιλίππων και της 

Δ.Κ. Ελευθερούπολης του Δήμου Παγγαίου της 

Π.Ε. Καβάλας.

2 Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας εμβαδού 

3.006,69 τ.μ. στη θέση «κούφια πέτρα» της Τοπι-

κής Κοινότητας Λαγκαδικίων, του Δήμου Λαγκα-

δά, Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 216378 (1)

   Κήρυξη ως αναδασωτέας, δημοσίας, έκτασης δα-

σικού χαρακτήρα, εμβαδού 156.520,00 τ.μ. στην 

θέση «Μαυρόρεμα» της Τ.Κ. Αντιφιλίππων και της 

Δ.Κ. Ελευθερούπολης του Δήμου Παγγαίου της 

Π.Ε. Καβάλας .

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.

β) Της παρ. 1 του άρθρου 38, και της παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 3, του ν. 998/1979.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 9, του ν. 3818/2010 (Α’ 17).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

(Α’ 87) «Περί Νέας Αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-

λικράτης».

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 

των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-

γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 112).

6. Τις διατάξεις του ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προ-

στασία ακινήτων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων - Ρύθμιση εμπράγματων δικαιωμάτων και 

λοιπές διατάξεις» (Α’ 66).

7. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική 

αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανά-

πτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 159).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014

(Α’ 93)«Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου 

Εσωτερικών».

9. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

«Εκδημοκρατισμός της διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-

φειοκρατία και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-

σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

10. Την υπ’ αρ. 14138/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών (ΥΟΔΔ 250 - ΑΔΑ ΩΩ09465ΩΘ7-ΗΜΞ) 

για τον διορισμό του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης.

11. Τις διατάξεις του υπ’ αρ. π.δ. 142/2010 (Α’ 235) με 

θέμα την ίδρυση και διάρθρωση του Οργανισμού της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

12. Τις υπ’  αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/

3049/24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

13. Την υπ’ αρ. 21638/11-4-2018 διαταγή της Γενικής 

Διεύθυνσης Δασών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-

κεδονίας - Θράκης.

14. Τις διατάξεις του άρθρου δεύτερου και της παρ. 5 

του άρθρου τρίτου ΜΕΡΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ του ν. 4824/

2-9-2021 (Α’ 156) «Κύρωση: α) της από 5.8.2021 Πρά-

ξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για 

την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών (Α’ 138) και

β) της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 

«Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 

την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 

την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές 

του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» 

(Α’  143) και άλλες διατάξεις».

15. Την υπ’ αρ. 193851/3-9-2021 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) 

αναφορά του Δασαρχείου Καβάλας όπου προτείνεται η 

κήρυξη της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα, ως ανα-

δασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστασία 

των δασικών εδαφών, του δασικού περιβάλλοντος και την 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 687

9335

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.10.14 18:38:26
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9336 Τεύχος Δ’ 687/14.10.2021

αποκατάσταση της βλάστησης, με φυσική ή τεχνητή ανα-

δάσωση, δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα, εμβαδού 

156.520,00 τ.μ., στην θέση «Μαυρόρεμα» της Τ.Κ. Αντιφι-

λίππων και της Δ.Κ. Ελευθερούπολης του Δήμου Παγγαίου 

της Π.Ε. Καβάλας, της οποίας η βλάστηση καταστράφηκε 

από πυρκαγιά, που εκδηλώθηκε στις 17-8-2021, ώστε να 

αποκλειστεί η χρήση της για κάθε άλλο σκοπό.

Η ανωτέρω επιφάνεια ορίζεται με στοιχεία [1, 2, 3 …, 

66, 67, 1] και τις αντίστοιχες συντεταγμένες, όπως αυτές 

εμφανίζονται στο επισυναπτόμενο τοπογραφικό διά-

γραμμα, κλίμακας 1:7000, το οποίο περιέχει απόσπασμα 

προσανατολιστικού χάρτη, σε κλίμακα 1:50000 και έφερε 

προ της καταστροφής της δασική βλάστηση αειφύλλων - 

πλατυφύλλων, αποτελούμενη κυρίως από πρίνο και 

δρυ και δευτερευόντως με κέδρο, κουμαριά, ρείκι κ.α. 

Σύμφωνα με την 21648/7-8-2014 (ΑΔΑ:Ω7ΑΠΟΡ1Υ-ΓΒ2) 

τελεσίδικη Πράξη Χαρακτηρισμού του Δασαρχείου Κα-

βάλας, η ανωτέρω επιφάνεια χαρακτηρίστηκε ως εξής: 

i) επιφάνεια εμβαδού 2.160,60 τ.μ. ως δασική ανήκουσα 

στην κατηγορία της παρ. 3 του άρθρου 3, ii) επιφάνεια 

εμβαδού 995,70 τ.μ. ως δασική ανήκουσα στην κατηγο-

ρία της παρ. 2 του άρθρου 3 και iii)επιφάνεια εμβαδού 

153.343,70 τ.μ. ως δάσος της κατηγορίας της παρ. 1 του 

άρθρου 3 του ν. 998/1979. H πρόταση κήρυξης αυτής, ως 

αναδασωτέας, ενεργείται σύμφωνα με τις συνδυασμένες 

διατάξεις των άρθρων 38 και 41 του ίδιου ως άνω νόμου.

Η ανωτέρω συνολική επιφάνεια, σύμφωνα με τον Δα-

σικό Χάρτη της Τ.Κ. Αντιφιλίππων και της Δ.Κ. Ελευθερού-

πολης, που αναρτήθηκαν με την υπ’ αρ. 584/15-1-2021 

(ΑΔΑ: ΩΔΟΡΟΡ1Τ- Σ40) απόφαση του Διευθυντή Δασών 

Καβάλας «Ανάρτηση του Δασικού Χάρτη των Δημοτικών 

και Τοπικών Κοινοτήτων των Δήμων Καβάλας, Παγγαίου, 

Νέστου και Θάσου, των Περιφερειακών Ενοτήτων Καβά-

λας και Θάσου και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων 

κατά του περιεχομένου του», σύμφωνα με τις διατάξεις 

των άρθρων 48 και 50 του ν. 4685/2020, κατατάχθηκε 

στην κατηγορία ΠΔ (Τελεσίδικη Πράξη Χαρακτηρι-

σμού δασικής μορφής) και έλαβε Κωδικό Αριθμό DKA 

2100800035 και 2101800045.

Η ανωτέρω έκταση, συνορεύει:

Βόρεια: Με έκταση δασικού χαρακτήρα(κατηγορία 

μορφής κάλυψης ΠΔ σύμφωνα με τον παραπάνω ανα-

φερόμενο αναρτημένο Δασικό Χάρτη).

Ανατολικά: Με έκταση δασικού χαρακτήρα(κατηγορία 

μορφής κάλυψης ΠΔ σύμφωνα με τον παραπάνω ανα-

φερόμενο αναρτημένο Δασικό Χάρτη).

Νότια: Με έκταση δασικού χαρακτήρα(κατηγορία μορ-

φής κάλυψης ΠΔ σύμφωνα με τον παραπάνω αναφερό-

μενο αναρτημένο Δασικό Χάρτη).

Δυτικά: Με έκταση δασικού χαρακτήρα(κατηγορία 

μορφής κάλυψης ΠΔ σύμφωνα με τον παραπάνω ανα-

φερόμενο αναρτημένο Δασικό Χάρτη).

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 

αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσ-

σαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010 Α’ 213) εντός προθε-

σμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη από την επόμενη 

της δημοσίευσή της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης, προς 

τον οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας-Θράκης από οποιονδήποτε έχει έννομο 

συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρ-

θρου 35 του ν. 4280/2014 και της παρ. 4 του άρθρου 44 

του ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9337Τεύχος Δ’ 687/14.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9338 Τεύχος Δ’ 687/14.10.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 23 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

Αριθμ. 215607 (2)

    Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας εμβαδού 
3.006,69 τ.μ. στη θέση «κούφια πέτρα» της Το-
πικής Κοινότητας Λαγκαδικίων, του Δήμου Λα-
γκαδά, Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Το «Σύνταγμα της Ελλάδας» της παρ. 3 του άρθρου 

117 (Α’ 120/2008).

2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εκτάσεων εν γένει της χώρας» (Α’ 289) και ει-

δικότερα τη παρ. 1 του άρθρου 38 και του άρθρου 41.

3. Τον ν. 998/1979 τη παρ. 3 του άρθρου 70, όπως προ-

στέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 2040/1992 

«Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας 

και νομικών προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 70) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 του άρθρου 1 

του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικοσυστη-

μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 

δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

4. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980, την υπ’ αρ. 

182447/3049/1980 και την υπ’ αρ. 154659/24-5-1982 

διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

5. Τον ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» και κυρίως τα άρθρα 6 και 280 (Α’ 87).

6. Το π.δ. 142/27-12-2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης» (Α’ 235).

7. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακι-

νήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-

μων - Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 66Α).

8. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις 

(Α’ 112).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 

4325/2015 (Α’ 47) καθώς και την υπ’ αρ. 14138/15-5-

2017 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών (ΥΟΔΔ 250 

- ΑΔΑ:ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για το διορισμό του Συντο-

νιστή.

10. Την υπ’ αρ. 35748/30-5-2017 απόφαση του Συντο-

νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 

"Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-
δες... της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θρά-
κης" (Β’ 1971).

11. Το υπ’ αρ. 68376/12-9-2013 έγγραφο της ΑΔΜΘ/

Γενική Διεύθυνση Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων με 

το οποίο ορίζεται η διαδικασία έκδοσης Απόφασης κή-

ρυξης αναδασωτέων εκτάσεων.

12. Το υπ’ αρ. 21638/11-04-2018 έγγραφο της Γενικής 

Δ/νσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων με το οποίο 

χορηγούνται "Οδηγίες σύνταξης σχεδίων εγγράφων απο-

φάσεων κήρυξης αναδασωτέων και ανάκλησης-άρσης 

αποφάσεων κήρυξης αναδασωτέων".

13. Την υπ’ αρ. 5494/05-02-2021 απόφαση της Δ/νσης

Δασών Θεσσαλονίκης "Ανάρτηση δασικού χάρτη 

όλων των προ-καποδιστριακών Ο.Τ.Α.... κατά του περι-

εχομένου του" (ΑΔΑ: 65Δ2ΙΟΡ1Υ-1ΑΦ) και την υπ’ αρ. 

100321/07-06-2021 απόφαση με την οποία τροποποι-

ήθηκε η ανωτέρω (ΑΔΑ:6ΕΡΡΟΡ1Υ-ΕΑ5), σύμφωνα με 

τις οποίες η έκταση του θέματος εμπίπτει στις δασικές 

εν γένει εκτάσεις.

14. Το υπ’ αρ. 192300/02-09-2021 έγγραφο του Δα-

σαρχείου Λαγκαδά στο οποίο προτείνεται η κήρυξη της 

εκτάσεως, που αναφέρεται στο θέμα, ως αναδασωτέας 

με συνημμένη την από 01-09-2021 έκθεση αυτοψίας της 

δασολόγου Ελένης Βράνα, με το περιεχόμενο των οποί-

ων και συμφωνούμε.

15. Το γεγονός ότι η έκταση που αναφέρεται στο θέμα 

αποτελεί δημόσια δασική έκταση που καταστράφηκε 

από πυρκαγιά.

16. Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη για τον κρα-

τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση εμβαδού τριών 

χιλιάδων έξι τετραγωνικών μέτρων και εξήντα εννιά τε-

τραγωνικών εκατοστών (Ε=3.006,69 τ.μ.) στην περιοχή 

της Τοπικής Κοινότητας Λαγκαδικίων, του Δήμου Λαγκα-

δά, Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης, με σκοπό 

την προστασία, αποκατάσταση της δασικής Βλάστησης 

με φυσική αναδάσωση και τη διατήρηση του χαρακτή-

ρα της ως δασικής εκτάσεως, ώστε να αποκλεισθεί η 

διάθεση των προαναφερθείσας εκτάσεως, που έχει κα-

ταστραφεί από πυρκαγιά, για άλλο σκοπό.

Η ως άνω έκταση που προσδιορίζεται με στοιχεία 

κορυφών Α-Β-Γ-Δ-Ε-Ζ-Η-Θ-Ι-Α στο συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 

της Απόφασης αυτής, συνορεύει Βόρεια, Ανατολικά και 

Δυτικά με δασική έκταση και Νότια με ρέμα.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 

αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσ-

σαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010, Α’ 213), εντός προθε-

σμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη από την επομένη 

της δημοσίευσής της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς 

τον οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με 

τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

Βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9339Τεύχος Δ’ 687/14.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9340 Τεύχος Δ’ 687/14.10.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 23 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9342 Τεύχος Δ’ 687/14.10.2021

*04006871410210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


